67

Nel primo luogo è Giorgio Cassandro Belga, nel secondo Giorgio Cassandro, e nel terzo Georgius Cassander *Burgensis*. *Non putabam te tantum stipitem esse*. Sarebbe questo un solennissimo errore se fosse nato per la trascuraggine, ma si vede chiaramente che oltre alla trascuraggine deriva da una ignoranza veramente infinita, poiché oltre alla detta pagina 129, anche alla 46, pone tre Cassandri, cioè

nel primo luogo Cassander Belga, nel [c. 32v] secondo Cassander Brugensis e nel terzo Cassander Georgius, ed in oltre l'uno dietro all'altro, onde non si può negare che esso non gli stimi tre diversi scrittori. E che diranno gli eretici quando veggono che costà que' medesimi che [h]anno la carica come i più abili di badare a queste cose, pigliano granchi così smisurati, mostrandosene ignoranti affatto. Veramente è una vergogna eterna, e non resto capace come in una cosa tanto importante per la riputazione della nostra Santa Religione, non si procurino di avere uomini dotti, cavandogli e facendogli venire di dove sono.

Ma per tornare al mio proposito, quel Verano Modesto Pacimontano è l'istesso Cassandro, e 'l suo libro non è una opera nuova o diversa, *de Officio pij viri, et caet.*, ma una *Difesa*, se la memoria non mi inganna, del primo libro, o pure esso medesimo primo libro che in qualche antica edizione fosse stampato sotto tal nome. Anzi adesso mi sovviene, che è pure la difesa come avevo scritto benché per esser molto tempo che non l'ho letta non me ne assicuravo scrivendo il Simlero nell'*Epitome* della *Biblioth.* del Gesnero, a carte 266 dell'ediz. di Zurich del 1583: *Attribuitur etiam illi* (parla del Cassandro) *libellus primum Basileae, postea Lutetiae excursus hoc titulo: - De Officio pij ac tranquillitatis vere amantis viri in hoc religionis dissidio anno Domini 1561. - Idem libellus sequenti anno editus est, adjecto altero libro hoc titulo: Defensio insontis libelli, de Officio pij viri, adversus iniquum et importunum castigatorem, Autore Veranio Modesto Pacimontano*⁴⁹⁶. Di questa difesa scrive il famoso ed eloquente giuriconsulto Giovacchino Oppero⁴⁹⁷. in una lettera all'istesso Cassandro, a carte 137, (dal che si cava che è opera del medesimo Cassandro). *Quod iudicium meum de scripto defensionis libelli de officio pij viri exquiris: nae tu quidam longe ultra crepidam sententiam me rogas; sed tamen sic habe. Non solum a me diligenter lectum eum librum, sed etiam effectum, plurimi ut legerint et cognoverint. Nam uti natura paci ac tranquillitati sum deditus, idque tam publice quam privatim saepe ostendo, quantum quidem in me est: ita non possum non mirifice eorum studia probare, qui constituendae et purificandae Ecclesiae Auctores se praestant ac Duces. Quales quidem nonnullos utinam Tridentini Patres ad se curarent evocandos et caet.*